(dois mil reais) a R$ 	150.000,00 (cento e determinada de acordo com a presença de 
cinquenta mil reais), inclusive diária, quando circunstâncias atenuantes e agravantes, sabe- 
identificada(s) atenuante(s); ou III -  multa de se que a técnica adequada de imposição de 
R$ 2.000,00 (dois mil reais) a R$ 250.000,00 penalidades 	deve 	considerar 	tais 
(duzentos e 	cinquenta mil 	reais), 	inclusive circunstâncias 	num 	momento 	posterior 	à 
diária, 	quando 	identificada 	uma 	atenuante, aplicação da pena-base, e não como tator 

mas também identificada uma agravante; ou 
IV  -  multa de R$ 2.000,00 (dois mil reais) a 
R$ 350.000,00 (trezentos e cinquenta mil 
reais), inclusive diária, quando identificada 
uma agravante; ou V  -  multa de R$ 2.000,00 
(dois mil reais) a R$ 500.000,00 (quinhentos 
mil reais), inclusive diária, quando 
identificada mais de uma agravante. 

J ustificativa: 
Esta infração não causa dano a agente(s)

[...]

Sugestã o: 
Art. 53. Exercer as atividades de programação 
e empacotamento sem o credenciamento na 
Ancine, na forma do regulamento por ela 
expedido: Infração: Leve Penalidade: 1 -  

advertê ncia; ou II -  multa de R$ 2.000,00 
(dois mil reais) a R$ 150.000,00 (cento e 
cinquenta mil reais), inclusive diária, quando 
identificada(s) atenuante(s); ou III -  multa de 
R$ 2.000,00 (dois mil reais) a R$ 250.000,00 
(duzentos e cinquenta mil reais), inclusive 
diária, quando identificada uma atenuante, 
mas também identificada uma agravante; ou 
IV  -  multa de R$ 2.000,00 (dois mil reais) a 
R$ 350.000,00 (trezentos e cinquenta mil 
reais), inclusive diária, quando identificada 
uma agravante; ou V  -  multa de R$ 2.000,00 
(dois mil reais) a R$ 500.000,00 (quinhentos 
mil reais), inclusive diária, quando 
identificada mais de uma agravante. 

R esposta: 
Rejeitada. 

J ustificativa: